
1 

 

 

Úplné znění příslušných částí zákonů s vyznačením navrhovaných změn a doplnění 

 

Zákon č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku a věcí v trestním řízení  

a o změně některých zákonů 

 

ČÁST PRVNÍ 

 

VÝKON ROZHODNUTÍ O ZAJIŠTĚNÍ MAJETKU A SPRÁVA ZAJIŠTĚNÉHO 

MAJETKU, VĚCÍ A JINÝCH MAJETKOVÝCH HODNOT 

 

Hlava I 

Obecná ustanovení 

 

§ 1 

Obecná ustanovení 

 

 (1) Tento zákon stanoví postup při výkonu rozhodnutí o zajištění majetku nebo jeho 

určené části
1)

 (dále jen „majetek“) a při jeho správě  .  

 

 (2) Ustanovení tohoto zákona o správě zajištěného majetku se obdobně užijí na správu 

zaknihovaných cenných papírů
1a)

, nemovitosti
1b)

 a jiné majetkové hodnoty
1c)

, o jejichž 

zajištění bylo rozhodnuto v trestním řízení, a při správě věcí
1d)

 vydaných či odňatých  

v trestním řízení; to neplatí, převzal-li orgán činný v trestním řízení jednotlivou věc do 

úschovy za účelem provedení důkazu. 

 

(3) Ustanovení tohoto zákona o postupu soudu se obdobně užijí na postup státního 

zástupce. Ustanovení tohoto zákona o správě zajištěného majetku se obdobně užijí také na 

postup policejního orgánu, který o zajištění majetku rozhodl, vyzval k vydání věci nebo vydal 

příkaz k odnětí věci podle zvláštního právního předpisu
1e)

; policejní orgán potřebuje ke všem 

rozhodnutím nebo opatřením týkajícím se správy zajištěného majetku předchozí souhlas 

státního zástupce. O úkonech, jimiž se zasahuje do základních práv a svobod a o kterých 

podle zvláštního právního předpisu
1e)

 rozhoduje v přípravném řízení soudce, rozhoduje podle 

tohoto zákona soudce na návrh státního zástupce. 

  

 (4) Podáním obžaloby, návrhu na schválení dohody o vině a trestu nebo návrhu na 

potrestání podle zvláštního právního předpisu
1e)

 přechází správa zajištěného majetku na soud. 

Státní zástupce předá spolu s obžalobou, návrhem na schválení dohody o vině a trestu nebo 

návrhem na potrestání soudu všechny doklady o úkonech jím učiněných při správě 

zajištěného majetku. 

  

 (5) Ustanovení tohoto zákona o správě zajištěného majetku, v nichž se hovoří  

o obviněném, se obdobně užijí i na jinou osobu, jejíž majetek byl zajištěn v trestním řízení, 

nebo na svěřenského správce, byl-li takto zajištěn majetek ve svěřenském fondu. 

  

 (6) Zajištěné věci, které se podle tohoto zákona skládají do úschovy, skládají se vždy 

do úschovy soudu. 

  

 (7) Nestanoví-li tento zákon jinak, postupuje se při výkonu rozhodnutí o zajištění 

majetku podle zvláštního právního předpisu
1e)

. 



2 

 

--------------- 

1) § 47, 347 a 441 trestního řádu. 

1a) § 79c a 79f trestního řádu. 

1b) § 79d a 79f trestního řádu. 

1c) § 79e a 79f trestního řádu. 

1d) § 78, 79 a 79f trestního řádu. 

1e) Trestní řád. 

 

§ 1 

 

(1) Tento zákon stanoví postup při výkonu rozhodnutí o zajištění majetku nebo 

jeho určené části pro účely výkonu trestu nebo uspokojení nároku poškozeného 

v trestním řízení a při správě takového majetku, jakož i při správě věcí, jiných 

majetkových hodnot
 

a náhradních hodnot vydaných, odňatých nebo zajištěných  

v trestním řízení (dále jen „majetek“).  

 

(2) Podle tohoto zákona se postupuje i při výkonu rozhodnutí o zajištění majetku 

vydaného v rámci mezinárodní justiční spolupráce ve věcech trestních pro účely 

uvedené v odstavci 1 a při správě majetku zajištěného podle zákona o mezinárodní 

justiční spolupráci ve věcech trestních. 

 

(3) Podle tohoto zákona se nespravují věci, které orgán činný v trestním řízení 

převzal do úschovy za účelem provedení důkazu. Správou se pro účely tohoto zákona 

rozumí i prodej. 

 

(4) Ustanovení tohoto zákona o postupu soudu se obdobně užijí na postup 

státního zástupce. Ustanovení tohoto zákona o správě zajištěného majetku se obdobně 

užijí také na postup policejního orgánu, který o zajištění majetku rozhodl, vyzval  

k vydání věci nebo vydal příkaz k odnětí věci podle trestního řádu; před rozhodnutím  

o prodeji zajištěného majetku je policejní orgán povinen informovat státního zástupce  

o tom, že tento majetek má být prodán, s výjimkou případu, kdy má být prodána věc 

rychle podléhající zkáze. O úkonech, jimiž se zasahuje do základních práv a svobod  

a o kterých podle trestního řádu rozhoduje v přípravném řízení soudce, rozhoduje podle 

tohoto zákona soudce na návrh státního zástupce. 

  

 (5) Podáním obžaloby, návrhu na schválení dohody o vině a trestu nebo návrhu 

na potrestání podle trestního řádu přechází příslušnost ke správě zajištěného majetku 

na soud. Státní zástupce předá spolu s obžalobou, návrhem na schválení dohody o vině  

a trestu nebo návrhem na potrestání soudu všechny doklady o úkonech jím učiněných 

při správě zajištěného majetku. 

  

 (6) Ustanovení tohoto zákona, v nichž se hovoří o obviněném, se obdobně užijí  

i na jinou osobu, jejíž majetek byl zajištěn v trestním řízení, a na svěřenského správce, 

byl-li takto zajištěn majetek ve svěřenském fondu. 

  

 (7) Nestanoví-li tento zákon jinak, postupuje se při výkonu rozhodnutí o zajištění 

majetku a při správě zajištěného majetku podle trestního řádu. 

 

 

 



3 

 

Hlava II 

Výkon rozhodnutí o zajištění majetku nebo jeho určené části 

 

§ 2 

  

 (1) Soud, který rozhodl o zajištění majetku (dále jen „zajištění“), učiní všechny úkony 

nezbytné k výkonu takového rozhodnutí, a to i před nabytím jeho právní moci. 

  

 (2) Usnesení o zajištění oznámí soud rovněž dlužníku obviněného a uloží mu, aby 

místo plnění obviněnému složil předmět plnění do úschovy soudu nebo na soudem určené 

místo. Složením předmětu plnění do úschovy nebo na určené místo dlužník svůj závazek 

v rozsahu poskytnutého plnění splní. Usnesení o zajištění soud oznámí dlužníku dříve 

než obviněnému. 

 

(3) Soud, který rozhodl o zajištění, o této skutečnosti bezodkladně vyrozumí 

orgán, který podle jiných právních předpisů vede evidenci majetku, který byl zajištěn,  

a současně jej vyzve, aby, pokud zjistí, že se s majetkem, který byl zajištěn, nakládá tak, 

že hrozí zmaření nebo ztížení účelu zajištění, mu tuto skutečnost neprodleně oznámil. 

Byl-li podle zákona o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem 

podán návrh na vklad práva týkajícího se nemovitosti před vydáním usnesení o jejím 

zajištění a dosud o něm nebylo příslušným orgánem pravomocně rozhodnuto, ztrácí 

podaný návrh své právní účinky ke dni nabytí právní moci usnesení o jejím zajištění. 

  

 (4) Je-li k převodu nebo k zřízení práva k zajištěnému majetku nutný zápis do 

evidence vedené podle jiných právních předpisů, lze po vyrozumění provedeném podle 

odstavce 3 takový zápis provést jen s předchozím souhlasem soudu, který  

o zajištění rozhodl.  

 

§ 3 

  

(1) Z výkonu rozhodnutí o zajištění jsou vyloučeny věci ve vlastnictví obviněného, 

které jsou nezbytné k uspokojování životních potřeb obviněného a jeho rodiny nebo k plnění 

jeho pracovních úkolů, jakož i jiné věci, jejichž prodej by byl v rozporu s dobrými mravy; 

vyloučeny jsou zejména 

 

a) běžné oděvní součásti, 

  

b) obvyklé vybavení domácnosti, 

  

c) snubní prsten a předměty obdobné povahy, 

  

d) zdravotnické potřeby a jiné věci, které obviněný potřebuje vzhledem ke své nemoci nebo 

tělesné vadě, 

  

e) hotové peníze do částky dvojnásobku životního minima stanovené podle zvláštního 

právního předpisu na osobu obviněného., 

 

f) zvířata, u nichž hospodářský efekt není hlavním účelem chovu a která slouží 

obviněnému jako jeho společník. 

 



4 

 

 (2) Zajištění nepodléhají peněžité dávky sociální péče, dávky pomoci v hmotné nouzi 

a z dávek státní sociální podpory příspěvek na bydlení a dávky státní sociální podpory 

vyplácené obviněnému podle zvláštního zákona jednorázově jednorázově vyplácené dávky 

státní sociální podpory a pěstounské péče, a dále 

 

a) pohledávky obviněného na výplatu odměny z pracovněprávního nebo obdobného poměru, 

  

b) pohledávky obviněného na výplatu výživného, 

  

c) pohledávky na výplatu dávek nemocenského a důchodového pojištění a 

  

d) dávky státní sociální podpory, které nejsou vypláceny jednorázově 

 do výše součtu měsíčních odůvodněných nákladů na bydlení stanovených zvláštním 

právním předpisem
2a)

 prokázaných obviněným a částky životního minima stanovené podle 

zvláštních právních předpisů na osobu obviněného a osoby, o jejichž výchovu a výživu je 

obviněný povinen pečovat, pokud nemají vlastní zdroj příjmů základní částky, která nesmí 

být sražena z měsíční mzdy při výkonu rozhodnutí podle občanského soudního řádu. 

 

 (3) Z výkonu rozhodnutí o zajištění majetku pro účely uspokojení nároku 

poškozeného podle trestního řádu jsou vyloučeny také další věci nepodléhající výkonu 

soudního rozhodnutí podle občanského soudního řádu.  

------------- 

 

2a) § 34 odst. 1 zákona č. 111/2006 Sb. , o pomoci v hmotné nouzi. 

 

§ 4 

  

 (1) Soud rozhodne na návrh obviněného nebo osoby, o jejíž výživu a výchovu je 

obviněný povinen pečovat, zda se ze zajištění vyloučí i jiné věci, než které byly vyloučeny 

podle § 3 odst. 1. 

  

 (2) Na návrh osoby, která namítá své vlastnické právo k věcem, které byly zajištěny, 

rozhodne soud o vyloučení takových věcí ze zajištění, jestliže nezjistí skutečnosti, které by 

důvodnost takového návrhu vážně zpochybňovaly. Nebrání-li tomu důležité důvody, 

rozhodne soud o návrhu na vyloučení věcí ze zajištění do 10 dnů ode dne jeho doručení. 

  

 (3) Proti usnesení podle odstavců 1 a 2 je přípustná stížnost, která má odkladný 

účinek.  

 

§ 5 

Zjišťování majetku podléhajícího zajištění 

 

 (1) Ke zjištění rozsahu, obsahu a umístění majetku obviněného může soud vyslechnout 

obviněného nebo jinou osobu, která má v řízení postavení svědka. Před zahájením výslechu 

soud obviněného nebo jinou osobu poučí o jejich právech včetně práva odepřít výpověď. 

  

 (2) Soud obviněného nebo jinou osobu vyzve, aby v prohlášení o majetku uvedli 

zejména 

  

a) plátce odměny z pracovněprávního vztahu a výši této odměny, 

http://www.pravnipredpisy.cz/predpisy/ZAKONY/2006/111006/Sb_111006_------_.php#ČÁST TŘETÍ//HLAVA II///§ 34/(1)


5 

 

  

b) peněžní ústavy, u nichž má obviněný účty, jejich čísla a výši finančních prostředků na nich 

vedených, 

  

c) dlužníky, u nichž má obviněný pohledávky, jejich výši a lhůtu splatnosti, 

  

d) movité věci a nemovitosti ve vlastnictví nebo spoluvlastnictví obviněného a kde se 

nacházejí, 

  

e) další majetková práva obviněného. 

  

 (3) O prohlášení o majetku sepíše soud protokol, jehož přílohou je seznam majetku 

předložený obviněným nebo jinou osobou. 

  

 (4) Soud vyzve obviněného nebo jinou osobu k novému prohlášení o majetku, pokud 

zjistí, že se majetkové poměry obviněného změnily. 

  

 (5) Soud, který rozhodl o zajištění, bezodkladně o tom vyrozumí orgán, který podle 

zvláštních právních předpisů
2)

 vede evidenci vlastníků nebo držitelů majetku, který byl 

zajištěn, a územní pracoviště Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, v jehož 

obvodu má obviněný trvalý nebo jiný pobyt nebo sídlo; pokud má obviněný takový pobyt 

nebo sídlo v cizině, vyrozumí o zajištění územní pracoviště Úřadu pro zastupování státu ve 

věcech majetkových, v jehož obvodu se majetek, který byl zajištěn, nachází. Soud současně 

tyto orgány vyzve, aby, pokud zjistí, že se s majetkem, který byl zajištěn, nakládá tak, že 

hrozí zmaření nebo ztížení účelu zajištění, mu tuto skutečnost neprodleně oznámily. 

  

 (6) Je-li k převodu nebo k zřízení práva k zajištěnému majetku nutný zápis do 

evidence vedené podle zvláštních právních předpisů, lze po vyrozumění provedeném podle 

odstavce 5 takový zápis provést jen s předchozím souhlasem soudu, který o zajištění rozhodl. 

Byl-li podle zvláštního právního předpisu podán návrh na vklad práva týkajícího se 

nemovitosti před vydáním usnesení o jejím zajištění a dosud o něm nebylo příslušným 

orgánem pravomocně rozhodnuto, ztrácí podaný návrh své právní účinky ke dni nabytí právní 

moci usnesení o jejím zajištění. 

------------------- 

2) Například zákon č. 265/1992 Sb. , o zápisech vlastnických a jiných práv k nemovitostem, 

ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České 

republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

  

§ 6 

Zjišťování movitých věcí 

 

 (1) Soud je oprávněn ke zjištění movitých věcí pro účely výkonu rozhodnutí  

o zajištění nařídit osobní prohlídku obviněného a prohlídku bytu nebo jiných prostor 

sloužících k bydlení nebo prostor k nim náležejících (dále jen „obydlí“) a jiných prostor  

a pozemků, kde lze předpokládat, že má obviněný svůj majetek; tyto prohlídky vykoná orgán, 

který je nařídil, nebo policejní orgán. 

  

 (2) Obviněný je povinen zpřístupnit orgánu provádějícímu prohlídku všechna místa, 

kde se jeho movité věci nacházejí. Pokud tuto povinnost nesplní, je ten, kdo provádí 

prohlídku, oprávněn zjednat si do těchto míst přístup. 

http://www.pravnipredpisy.cz/predpisy/ZAKONY/1992/265992/Sb_265992_------_.php
http://www.pravnipredpisy.cz/predpisy/ZAKONY/1992/344992/Sb_344992_------_.php


6 

 

  

 (3) Každý, v jehož objektu se nachází obydlí, jiné prostory a pozemky obviněného 

nebo v jehož objektu se nacházejí věci v majetku obviněného, je povinen orgánu 

provádějícímu prohlídku tato místa zpřístupnit. Pokud tuto povinnost nesplní, je ten, kdo 

provádí prohlídku, oprávněn zjednat si do těchto míst přístup. 

 

 (4) Ten, kdo provádí prohlídku podle odstavců 1 až 3, sepíše movité věci, jichž se 

zajištění týká, a nejsou-li movité věci zjištěné při prohlídce uvedeny v rozhodnutí o zajištění 

majetku, sepíše ty z nich, které nejsou podle tohoto zákona ze zajištění vyloučeny. 

  

 (5) Pokud má obviněný právo na vydání nebo dodání movitých věcí, odevzdají se tyto 

věci soudu nebo na jeho pokyn tomu, kdo je pověřen správou zajištěného majetku. 

  

 (6) Každý, kdo má u sebe movité věci z majetku obviněného, je poté, co se  

o rozhodnutí o zajištění majetku dověděl, povinen bezodkladně o tom uvědomit soud nebo 

toho, kdo byl pověřen správou zajištěného majetku. 

  

 (7) Ten, kdo provádí prohlídku podle odstavců 1 až 3, přibere v případě potřeby  

k provedení soupisu movitých věcí nezúčastněnou osobu, zpravidla zástupce orgánu obce. 

  

 (8) Soud vyrozumí o tom, které movité věci byly do soupisu zařazeny, obviněného  

a jeho manžela, popřípadě osobu blízkou obviněnému. 

  

 (9) Hrozí-li nebezpečí, že s jednotlivými zjištěnými movitými věcmi vyšší hodnoty 

nebo jejich souborem bude nakládáno tak, že může být zmařen nebo ztížen účel zajištění, 

soud vyzve toho, kdo má takovou věc nebo soubor takových věcí u sebe, k jejich vydání 

podle zvláštního právního předpisu
3)

 nebo podle zvláštního právního předpisu rozhodne  

o jejich odnětí.
4)

 nebo rozhodne o jejich odnětí podle trestního řádu. 

  

 (10) Soud doručí pravomocné usnesení o zajištění osobám, o nichž je mu známo, že 

mají k věci předkupní nebo jiné právo, a vyvěsí je na úřední desce soudu. 

---------- 

3) § 78 trestního řádu .  

4) § 79 trestního řádu .  

§ 7 

Zjišťování cenných papírů, peněžních prostředků a jiných majetkových hodnot 

 

 (1) Zaknihované cenné papíry soud sepíše poté, kdy se dozví, že tyto cenné papíry 

jsou pro obviněného evidovány u Střediska cenných papírů, právnické osoby oprávněné  

k vedení části evidence a k výkonu ostatních činností Střediska cenných papírů podle 

zvláštního právního předpisu nebo u České národní banky V případě potřeby nebo                   

v pochybnostech si soud vyžádá od Střediska cenných papírů, právnické osoby oprávněné       

k vedení části evidence a k výkonu ostatních činností Střediska cenných papírů podle 

zvláštního právního předpisu nebo od České národní banky zprávu. Po sepsání cenných 

papírů soud Středisku cenných papírů, právnické osobě oprávněné k vedení části evidence a k 

výkonu ostatních činností Střediska cenných papírů podle zvláštního právního předpisu nebo 

České národní bance sdělí, které zaknihované cenné papíry obviněného byly sepsány, datum 

http://www.pravnipredpisy.cz/predpisy/ZAKONY/1961/141961/Sb_141961_------_.php#ČÁST PRVNÍ//HLAVA ČTVRTÁ//ODDÍL TŘETÍ/§ 78
http://www.pravnipredpisy.cz/predpisy/ZAKONY/1961/141961/Sb_141961_------_.php#ČÁST PRVNÍ//HLAVA ČTVRTÁ//ODDÍL TŘETÍ/§ 79


7 

 

jejich sepsání a vydá příkaz k registraci pozastavení výkonu práva se sepsanými cennými 

papíry nakládat. 

 

(1) Zaknihované cenné papíry soud sepíše poté, kdy se dozví, že tyto cenné papíry 

jsou pro obviněného evidovány u České národní banky nebo osoby oprávněné k vedení 

evidence investičních nástrojů podle zákona o podnikání na kapitálovém trhu; v případě 

potřeby nebo v pochybnostech si od nich vyžádá zprávu. Po sepsání cenných papírů 

soud České národní bance nebo osobě oprávněné k vedení evidence investičních 

nástrojů podle zákona o podnikání na kapitálovém trhu sdělí, které zaknihované cenné 

papíry obviněného byly sepsány, datum jejich sepsání a vydá příkaz k registraci 

pozastavení výkonu práva se sepsanými cennými papíry nakládat. 

  

 (2) Byly-li při postupu podle tohoto zákona nalezeny cizozemské peníze, jiné devizové 

hodnoty nebo vyšší částka peněz v korunách českých, než která je ze zajištění vyloučena, 

složí se do úschovy soudu. 

  

 (3) Vkladní knížky, vkladní listy a jiné formy vkladů, akcie, směnky, šeky nebo jiné 

listinné cenné papíry anebo jiné listiny, jejichž předložení je nutné k uplatnění určitého práva, 

se sepíší obdobně jako jiné věci podle tohoto zákona; vždy se složí do úschovy soudu. 

  

 (4) Jde-li o vkladní listy, akcie, směnky, šeky nebo jiné listinné cenné papíry anebo  

o jiné listiny, jejichž předložení je nutné k uplatnění určitého práva, soud podle jejich povahy 

vyzve toho, kdo má plnit, aby odpovídající plnění odevzdal soudu nebo na jiné soudem 

určené místo; ustanovení § 2 odst. 2 věta druhá se užije obdobně. 

  

 (5) Nelze-li peněžní prostředky na účtu, cenné papíry a jiné majetkové hodnoty 

náležitě zajistit podle odstavců 1 až 4, soud provede jejich zajištění podle zvláštního právního 

předpisu.
5)

 trestního řádu. 

------------------ 

5) § 79a až 79c a § 79e trestního řádu. 

  

§ 8 

Zjišťování nemovitostí 

 

 (1) Jakmile se soud dozví, že obviněný je vlastníkem nemovitosti, na kterou se má 

vztahovat nebo vztahuje zajištění, ověří to u příslušného katastrálního úřadu. Opis usnesení  

o zajištění soud zašle příslušnému katastrálnímu úřadu, a pokud to není zřejmé z usnesení, 

oznámí mu jméno, příjmení, rodné číslo nebo datum narození a trvalý nebo jiný pobyt, nebo 

je-li jím právnická osoba, její název, sídlo a identifikační číslo osoby obviněného, a pokud 

zajištění nepostihuje veškerý majetek obviněného, označí nemovitost, jíž se zajištění týká. 

Katastrální úřad zapíše obsah sdělení soudu do své evidence vedené podle zvláštního 

právního předpisu.
6) 

  

 (2) Soud v případě nutnosti provede ohledání nemovitosti a jejího příslušenství; o době 

a místě ohledání uvědomí obviněného nebo osobu, která s ním žije ve společné domácnosti,  

a dále osobu, o níž je známo, že má k nemovitosti práva. Obviněný nebo osoba s ním žijící  

ve společné domácnosti, a dále osoba, o níž je známo, že má k nemovitosti práva, jsou 

povinni prohlídku nemovitosti a jejího příslušenství umožnit. 

  

http://www.pravnipredpisy.cz/predpisy/ZAKONY/1961/141961/Sb_141961_------_.php#ČÁST PRVNÍ//HLAVA ČTVRTÁ//ODDÍL TŘETÍ/§ 79E


8 

 

 (3) Soud doručí pravomocné usnesení o zajištění osobám, o nichž je mu známo, že 

mají k nemovitosti předkupní, nájemní nebo jiné právo; dále je doručí finančnímu a obecnímu 

úřadu, v jejichž obvodu se nemovitost nachází a v jejichž obvodu má obviněný trvalý nebo 

jiný pobyt nebo sídlo finančnímu úřadu, obecnímu úřadu a územnímu pracovišti Úřadu 

pro zastupování státu ve věcech majetkových, v jejichž obvodu se nemovitost nachází,  

a vyvěsí je na úřední desce soudu. O nabytí právní moci tohoto usnesení soud vyrozumí 

příslušný katastrální úřad. 

 ------------ 

6) Zákon č. 344/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

Hlava III 

Správa zajištěného majetku 

 

§ 9 

Správa Správce zajištěného majetku 

 

 (1) Není-li dále uvedeno jinak, podle povahy a rozsahu věcí a práv, které tvoří 

zajištěný majetek, vykonává jeho správu po dobu zajištění buď soud, který o zajištění  

v prvním stupni rozhodl nebo na kterého přešla příslušnost ke správě podle § 1 odst. 5, 

nebo na základě jeho pověření 

  

a) územní pracoviště Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, nebo 

  

b) soudní exekutor, 

 v jejichž obvodu se zajištěný majetek nachází; jestliže se zajištěný majetek nachází  

v obvodech dvou nebo více územních pracovišť Úřadu pro zastupování státu ve věcech 

majetkových nebo dvou nebo více územních pracovišť soudních exekutorů, může soud 

výkonem správy pověřit každé z těchto pracovišť. 

 

 (2) Správa zajištěných 

  

a) věcí, o nichž je důvodné podezření, že byly získány v souvislosti s porušením celně 

právních předpisů, přísluší Generálnímu ředitelství cel, 

  

b) radioaktivních látek a radioaktivních odpadů přísluší Správě úložišť radioaktivních odpadů, 

  

c) cigaret, které nejsou značeny podle zvláštního právního předpisu, přísluší Státní 

zemědělské a potravinářské inspekci nebo České obchodní inspekci, 

  

d) c) jedinců (exemplářů) rostlin a živočichů odebraných, které lze odebrat podle zvláštních 

právních předpisů, přísluší Ministerstvu životního prostředí, 

  

e) zbraní, střeliva a výbušnin přísluší Ministerstvu vnitra. 

d) zbraní, střeliva, munice a výbušnin přísluší krajskému ředitelství policie, v jehož 

územním obvodu se nachází sídlo soudu, který vede trestní řízení. 

 

 (3) Nemůže-li ten, kdo má podle odstavce 1 správu zajištěného majetku vykonávat, 

zajistit výkon správy sám, pověří podle povahy zajištěného majetku výkonem jeho správy  

 



9 

 

a) organizační složku státu nebo státní organizaci příslušnou hospodařit s určitým majetkem, 

nebo 

  

b) na základě smlouvy a za úplatu jinou osobu podnikající v určité oblasti nebo dostatečně 

odborně způsobilou k výkonu správy daného majetku. 

  

 (4) Obsahem smlouvy podle odstavce 3 písm. b) musí být i ujednání o odpovědnosti 

za škodu způsobenou na zajištěném majetku v době výkonu jeho správy, jinak je smlouva 

neplatná; tímto ujednáním se stát nemůže zprostit odpovědnosti za škodu vůči obviněnému. 

Je-li předmětem smlouvy prodej zajištěného majetku, musí v ní být i ujednání  

o způsobu stanovení kupní ceny a o postupu při prodeji. Úplatu za výkon správy hradí 

soud z prostředků státního rozpočtu. 

  

 (5) Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových a soudní exekutor mohou 

smlouvu podle odstavce 3 písm. b) uzavřít jen po předchozím souhlasu soudu. 

  

 (5) O postupu podle odstavce 3 písm. a) Úřad pro zastupování státu ve věcech 

majetkových a soudní exekutor neprodleně vyrozumějí soud uvedený v odstavci 1; 

zajištěný majetek mohou předat ke správě smluvnímu správci podle odstavce 3 písm. b) 

jen po předchozím souhlasu tohoto soudu. 

 

§ 10  

 

 (1) Ten, kdo vykonává správu zajištěného majetku, je povinen tento majetek 

  

a) řádně ochraňovat a pečovat o jeho zachování, 

  

b) účelně a hospodárně využívat tak, aby nedocházelo k jeho poškozování nebo nedůvodnému 

snižování jeho rozsahu, hodnoty nebo výnosů z něho, 

  

c) chránit před poškozením, zničením, ztrátou, odcizením nebo zneužitím, 

  

d) vést v operativní evidenci
7)

 způsobem a za podmínek upravených zvláštním právním 

předpisem
8)

 až do doby konečného naložení s majetkem a v případě exekutora vést v evidenci 

podle zvláštního právního předpisu
9)

, 

  

e) chránit před neoprávněnými zásahy a včas uplatňovat nárok na náhradu škody a na vydání 

předmětu bezdůvodného obohacení, 

  

f) chránit tím, že průběžně sleduje, zda dlužníci včas a řádně plní své závazky, a zejména 

včasným uplatněním a vymáháním práv, která jinak přísluší vlastníku, věřiteli nebo majiteli 

cenných papírů, zamezovat promlčení nebo zániku těchto práv. 

  

 (2) Ten, kdo vykonává správu zajištěného majetku, činí po předchozím souhlasu 

soudu v souvislosti s tímto majetkem ve správním nebo jiném řízení všechny úkony, které 

jinak může činit jeho vlastník. 

  

 (3) Ten, kdo vykonává správu zajištěného majetku, není oprávněn 

  



10 

 

a) uzavřít jako pronajímatel smlouvu o poskytnutí věci za úplatu do užívání spojenou se 

smlouvou o následném převodu vlastnictví této věci, 

  

b) uzavřít smlouvu o prodeji podniku nebo jeho organizační složky, 

  

c) zřídit k zajištěnému majetku zástavní právo, 

  

d) zatížit nemovitost věcným břemenem. 

(4) Ustanovení odstavců 1 a 2 týkající se vlastníka zajištěného majetku  

se obdobně užijí na svěřenského správce, je-li spravován majetek ve svěřenském fondu. 

--------- 

7) § 15 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních 

vztazích, ve znění zákona č. 202/2002 Sb. 

  

8) Vyhláška č. 62/2001 Sb., o hospodaření organizačních složek státu a státních organizací  

s majetkem státu. 

  

9) § 76a zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád)  

a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 

§ 10  

 

(1) Správce činí podle povahy zajištěného majetku úkony potřebné k tomu, aby 

nedošlo bezdůvodně ke zmenšení zajištěného majetku, za tímto účelem je zejména 

povinen  

  

a) včas uplatňovat nárok na náhradu škody a na vydání předmětu bezdůvodného 

obohacení, 

  

b) průběžně sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní své závazky k zajištěnému majetku, 

včas uplatňovat a vymáhat práva k tomuto majetku, která jinak přísluší vlastníku nebo 

majiteli zajištěného majetku, a zamezovat promlčení nebo zániku těchto práv, a 

 

c) dovolávat se neplatnosti právního jednání učiněného obviněným v rozporu se zákazy, 

jež mu byly uloženy rozhodnutím o zajištění majetku podle trestního řádu. 

 

 (2) Movité věci, jež byly obviněným vydány nebo mu byly odňaty, je správce 

povinen rovněž řádně zabezpečit a chránit před znehodnocením, zejména před jejich 

poškozením, zničením, ztrátou, odcizením nebo zneužitím, a provést potřebné úkony 

směřující k uchování hodnoty věci. 

 

 (3) Správce činí za účelem ochrany zajištěného majetku podle odstavce 1 po 

předchozím souhlasu soudu v soudním, správním nebo jiném řízení všechny úkony, 

které je jinak oprávněn činit jeho vlastník nebo majitel. V případě splnění podmínek 

stanovených tímto zákonem je pověřený správce povinen navrhnout soudu prodej 

zajištěného majetku. 

 

(4) Správce vede zajištěný majetek v evidenci; přitom postupuje přiměřeně podle 

právních předpisů upravujících jeho činnost.  



11 

 

 

(5) Jiná práva související se zajištěným majetkem vykonává správce za účelem 

ochrany takového majetku pouze v rozsahu, v jakém byla zakázána obviněnému 

rozhodnutím o zajištění majetku podle trestního řádu; není však oprávněn zajištěný 

majetek využívat, pronajmout, zatížit nebo převést na jinou osobu. Jiné povinnosti 

související se zajištěným majetkem než uvedené v odstavcích 1 až 4 na správce 

nepřecházejí. 

 

 (6) Pro účely řádného výkonu správy zajištěného majetku je správce oprávněn 

činit všechny potřebné úkony, zejména je oprávněn nahlížet do účetních záznamů, 

smluv a dalších písemností týkajících se zajištěného majetku; obviněný, jakož i jiné 

osoby, vůči nimž je úkon prováděn, jsou povinni správci poskytnout veškerou potřebnou 

součinnost. 

 

(7) Ustanovení odstavců 1 a 3 týkající se vlastníka zajištěného majetku  

se obdobně užijí na svěřenského správce, je-li spravován majetek ve svěřenském fondu. 

 

§ 11  

  

 Náklady nutné k uchování zajištěného majetku ve stavu, v jakém byl v době jeho 

zajištění, které by jinak musel vynaložit obviněný, pro řádný výkon správy zajištěného 

majetku se hradí především z  výnosů a přírůstků zajištěného majetku; nelze-li takto úhradu 

nákladů zajistit, hradí je soud z prostředků státního rozpočtu. 

  

§ 12  

 

 (1) Soud může rozhodnout o prodeji zajištěného majetku s předchozím souhlasem 

obviněného; peněžní částka získaná prodejem se uloží do úschovy soudu. 

  

 (2) Souhlas k prodeji podle odstavce 1 může obviněný udělit písemně nebo ústně do 

protokolu; obviněný se musí závazně vyjádřit k nejnižší ceně, za kterou lze majetek prodat. 

Souhlas obviněného není nutný v případě, že 

  

a) hrozí nebezpečí zkázy majetku nebo jiné těžko odvratitelné škody, 

  

b) majetek ztrácí přes řádný výkon jeho správy výrazným způsobem svoji cenu, 

  

c) uprchl nebo se skrývá. 

§ 12 

Prodej zajištěného majetku  

 

(1) Soud může rozhodnout o prodeji zajištěného majetku s předchozím 

souhlasem obviněného; souhlas k prodeji může být udělen písemně nebo ústně do 

protokolu. Obviněný se v takovém případě může závazně vyjádřit k nejnižší ceně, za 

kterou lze majetek prodat; o tomto právu musí být poučen. 

  

(2) Bez souhlasu uvedeného v odstavci 1 může soud rozhodnout o prodeji 

zajištěného majetku, lze-li důvodně předpokládat, že 

 

a) podlehne zkáze nebo jiné těžko odvratitelné škodě, 



12 

 

b) bude rychle ztrácet na tržní hodnotě, zejména jde-li o motorová vozidla  

a elektrozařízení, nebo 

c) s výkonem správy budou spojeny nepřiměřené náklady, nebo výkon správy bude 

vyžadovat zvláštní podmínky nakládání nebo zvláštní odbornou způsobilost, které lze 

zajistit jen s nepřiměřenými obtížemi. 

 (3) Při prodeji postupuje soud a soudní exekutor přiměřeně podle jiných 

právních předpisů upravujících prodej movitých věcí při soudním výkonu rozhodnutí 

nebo exekuci, ostatní správci postupují přiměřeně podle jiných právních předpisů 

upravujících hospodaření s majetkem státu. Smluvní správce při prodeji postupuje 

způsobem dohodnutým ve smlouvě. 

 (4) Peněžní částka získaná prodejem se složí do úschovy soudu. 

   (5) Proti usnesení podle odstavců 1 a 2 písm. c) je přípustná stížnost, která má 

odkladný účinek. 

 

Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád) 

 

Zajištění nároku poškozeného 

 

§ 47 

  

 (1) Je-li důvodná obava, že uspokojení nároku poškozeného na náhradu škody nebo 

nemajetkové újmy způsobené trestným činem nebo na vydání bezdůvodného obohacení 

získaného trestným činem bude mařeno nebo ztěžováno Byla-li poškozenému způsobena 

trestným činem škoda nebo nemajetková újma, nebo získal-li obviněný takovým 

trestným činem na jeho úkor bezdůvodné obohacení, lze nárok až do pravděpodobné výše 

škody nebo nemajetkové újmy nebo až do pravděpodobného rozsahu bezdůvodného 

obohacení zajistit na majetku obviněného. Zajišťovat nelze nárok, který nelze v trestním 

řízení uplatnit. 

 

 (2) O zajištění podle odstavce 1 rozhoduje soud na návrh státního zástupce nebo 

poškozeného, v přípravném řízení státní zástupce na návrh poškozeného. V přípravném řízení 

může státní zástupce nárok zajistit i bez návrhu poškozeného, vyžaduje-li to ochrana jeho 

zájmů, zejména hrozí-li nebezpečí z prodlení. 

  

 (3) Je-li poškozenému známo, že obviněný je vlastníkem nemovitosti nebo má 

některou movitou věc umístěnu mimo místo jeho trvalého nebo jiného pobytu, uvede podle 

možností již v návrhu na zajištění svého nároku na náhradu škody nebo nemajetkové újmy 

nebo na vydání bezdůvodného obohacení, kde taková věc je. 

  

 (4) V usnesení o zajištění majetku zakáže soud a v přípravném řízení státní zástupce 

obviněnému, aby nakládal s věcmi, které jsou uvedeny v usnesení o zajištění, nebo které při 

výkonu takového rozhodnutí budou sepsány; dále obviněnému zakáže, aby po oznámení 

usnesení majetek převedl na někoho jiného nebo ho zatížil a uloží mu, aby soudu do 15 dnů 

od oznámení usnesení sdělil, zda a kdo má k majetku předkupní nebo jiné právo, s poučením, 

že jinak obviněný odpovídá za škodu tím způsobenou. 

 



13 

 

(4) V usnesení o zajištění zakáže soud a v přípravném řízení státní zástupce 

obviněnému, aby s majetkem uvedeným v rozhodnutí o zajištění, a případně též  

majetkem, který bude při výkonu takového rozhodnutí sepsán, nakládal způsobem 

směřujícím k zmaření nebo ztížení účelu zajištění; zejména mu zakáže, aby po oznámení 

usnesení převedl takový majetek na někoho jiného nebo jej zatížil a aby jej záměrně 

poškozoval, ničil, nebo úmyslně vykonával svá práva a povinnosti k zajištěnému 

majetku způsobem vedoucím k snížení jeho hodnoty. V usnesení o zajištění lze omezit 

také výkon dalších práv souvisejících se zajištěným majetkem, je-li to zapotřebí pro 

účely zajištění. Právní jednání provedené v rozporu s tímto zákazem je neplatné. 

 

 (5) Zajišťovat nelze nárok, který nelze v trestním řízení uplatnit. K zajištění nároku 

nemůže být použito věcí, které nelze podle občanskoprávních předpisů postihnout výkonem 

soudního rozhodnutí. Zajištění nepodléhají peněžité dávky sociální péče, dávky pomoci v 

hmotné nouzi a z dávek státní sociální podpory příspěvek na bydlení a dávky státní sociální 

podpory vyplácené obviněnému podle zvláštního zákona jednorázově, a dále 

a) pohledávky obviněného na výplatu odměny z pracovněprávního nebo obdobného poměru, 

  

b) pohledávky obviněného na výplatu výživného, 

  

c) pohledávky na výplatu dávek nemocenského a důchodového pojištění a 

  

d) dávky státní sociální podpory, které nejsou vypláceny jednorázově 

 do výše součtu měsíčních odůvodněných nákladů na bydlení stanovených zvláštním 

právním předpisem prokázaných obviněným a částky životního minima stanovené podle 

zvláštních právních předpisů na osobu obviněného a osoby, o jejichž výchovu a výživu je 

obviněný povinen pečovat, pokud nemají vlastní zdroj příjmů. 

  

 (6) Pokud trvá zajištění, jsou neúčinné veškeré právní úkony obviněného, které se 

týkají zajištěného majetku, s výjimkou úkonů směřujících k odvrácení bezprostředně hrozící 

škody.  

 

 (7) (5) S majetkem obviněného, na který se vztahuje rozhodnutí o zajištění podle 

odstavců 1 a 2, lze v rámci výkonu rozhodnutí, exekuce nebo insolvenčního řízení nakládat 

jen po předchozím souhlasu soudu a v přípravném řízení státního zástupce. 

  

 (8) (6) Práva třetích osob k zajištěnému majetku lze uplatnit podle zvláštního právního 

předpisu. 

  

 (9) (7) Poškozený musí být o zajištění jeho nároku vždy vyrozuměn s upozorněním na 

důvody, pro něž se zajištění podle § 48 odst. 1 zruší. 

  

 (10) (8) Výkon rozhodnutí o zajištění nároku poškozeného a postup při správě 

zajištěného majetku stanoví zvláštní právní předpis. 

 

§ 47a 

 

 (1) Soud a v přípravném řízení státní zástupce upustí od provedení zajišťovacích 

úkonů nebo zajištění zruší, pokud obviněný nebo s jeho souhlasem jiná osoba složí na účet 

soudu u peněžního ústavu peněžitou jistotu ve výši odpovídající pravděpodobnému nároku 

poškozeného na náhradu škody nebo nemajetkové újmy nebo na vydání bezdůvodného 



14 

 

obohacení; jiná osoba musí být seznámena s podstatou obvinění a se skutečnostmi, které 

vedly nebo by mohly vést k zajištění. Byla-li složena peněžitá jistota nižší, soud  

a v přípravném řízení státní zástupce provede zajišťovací úkony na majetku obviněného  

v rozsahu, v jakém pravděpodobný nárok poškozeného na náhradu škody nebo nemajetkové 

újmy nebo na vydání bezdůvodného obohacení není zajištěn peněžitou jistotou. 

  

 (2) Peněžitou jistotu podle odstavce 1 soud a v přípravném řízení státní zástupce zruší 

nebo omezí, jestliže pominuly důvody pro zajištění nároku poškozeného nebo je zřejmé, že 

nárok na náhradu škody nebo nemajetkové újmy nebo na vydání bezdůvodného obohacení 

poškozenému v trestním řízení nelze přiznat nebo je podstatně nižší. 

  

 (3) Nerozhodne-li soud jinak, trvá peněžitá jistota podle odstavce 1 do právní moci 

odsuzujícího rozsudku. Byl-li takovým rozsudkem přiznán poškozenému nárok na náhradu 

škody nebo nemajetkové újmy nebo na vydání bezdůvodného obohacení, uhradí ji soud  

z peněžité jistoty. 

  

 (4) Proti rozhodnutí podle odstavců 1 a 2 je přípustná stížnost, jež má odkladný 

účinek. 

  

§ 48 

  

(1) Soud a v přípravném řízení státní zástupce zajištění zruší 

 

a) pomine-li důvod, pro který bylo nařízeno, 

  

b) bylo-li trestní stíhání pravomocně zastaveno nebo skončilo-li pravomocným zprošťujícím 

rozsudkem, nebo 

  

c) uplynuly-li čtyři měsíce ode dne, kdy nabyl právní moci rozsudek, jímž byl obžalovaný 

uznán vinným, nebo ode dne, kdy nabylo právní moci usnesení, jímž byla věc postoupena 

jinému orgánu. 

  

 (2) Zajištění je třeba omezit, ukáže-li se, že ho není třeba v rozsahu, v němž bylo 

nařízeno. Jestliže byly zajištěním postiženy věci náležející jiné osobě než obviněnému, 

vyjmou se ze zajištění.  

 

(3) Z důležitých důvodů může soud a v přípravném řízení státní zástupce na 

návrh obviněného povolit provedení úkonu, který se týká zajištěného majetku. 

 

(4) Obviněný má právo kdykoliv žádat o zrušení nebo omezení zajištění. O takové 

žádosti musí soud a v přípravném řízení státní zástupce neprodleně rozhodnout. Byla-li 

žádost zamítnuta, může ji obviněný, neuvede-li v ní nové důvody, opakovat až po 

uplynutí 30 dnů od právní moci rozhodnutí.  

 

§ 49 

  

 Proti rozhodnutí podle § 47 a 48 je přípustná stížnost, jež má, pokud jde  

o zrušení zajištění, jeho omezení, povolení provedení úkonu nebo vynětí ze zajištění, 

odkladný účinek. 

 



15 

 

§ 49a 

 

 Ustanovení § 47 až 49 se užijí také na zajištění nároku poškozeného před 

zahájením trestního stíhání. 

 

§ 78  

Povinnost k vydání věci 

 

(1) Kdo má u sebe věc důležitou pro trestní řízení, je povinen ji na vyzvání předložit 

soudu, státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu; je-li ji nutno pro účely trestního řízení 

zajistit, je povinen věc na vyzvání těmto orgánům vydat. Při vyzvání je třeba ho upozornit na 

to, že nevyhoví-li výzvě, může mu být věc odňata, jakož i na jiné následky nevyhovění (§ 66). 

 

(2) Povinnost podle odstavce 1 se nevztahuje na listinu, jejíž obsah se týká okolnosti,  

o které platí zákaz výslechu, ledaže došlo k zproštění povinnosti zachovat věc v tajnosti nebo 

k zproštění povinnosti mlčenlivosti (§ 99). 

 

(3) Vyzvat k vydání věci je oprávněn předseda senátu, v přípravném řízení státní 

zástupce nebo policejní orgán. 

 

(4) Byla-li vydána věc, s níž jsou spojena majetková práva, orgán uvedený 

v odstavci 3 podle jejich povahy vyzve toho, kdo má plnit, aby odpovídající plnění 

odevzdal do jeho úschovy nebo na jiné jím určené místo; složením předmětu plnění na 

určené místo dlužník svůj závazek v rozsahu poskytnutého plnění splní.  

 

(5) Orgán uvedený v odstavci 3 o zajištění věci bezodkladně vyrozumí orgán, 

který podle jiných právních předpisů vede evidenci takových věcí.   

 

 (6) Postup při správě zajištěných věcí stanoví zvláštní právní předpis. 

 

 (7) Odstavce 4 až 6 se neužijí na věci, které orgán činný v trestním řízení převzal 

do úschovy za účelem provedení důkazu.  

 

§ 79  

Odnětí věci 

 

(1) Nebude-li věc důležitá pro trestní řízení na vyzvání vydána tím, kdo ji má u sebe, 

může mu být na příkaz předsedy senátu a v přípravném řízení na příkaz státního zástupce 

nebo policejního orgánu odňata. Policejní orgán potřebuje k vydání takového příkazu 

předchozí souhlas státního zástupce. 

 

(2) Nevykoná-li orgán, který příkaz k odnětí věci vydal, odnětí věci sám, provede je na 

podkladě příkazu policejní orgán. 

 

(3) Bez předchozího souhlasu uvedeného v odstavci 1 může být příkaz policejním 

orgánem vydán jen tehdy, jestliže nelze předchozího souhlasu dosáhnout a věc nesnese 

odkladu. 

 

(4) K odnětí věci se podle možnosti přibere osoba, která není na věci zúčastněna. 

 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h3.aspx#par66
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h5.aspx#par99


16 

 

(5) Protokol o vydání a odnětí věci musí obsahovat též dostatečně přesný popis vydané 

nebo odňaté věci, který by umožnil určit její totožnost. 

 

(6) Osobě, která věc vydala nebo jí byla věc odňata, vydá orgán, který úkon provedl, 

ihned písemné potvrzení o převzetí věci nebo opis protokolu. 

 

 (7) Na odňatou věc, která nebyla orgánem činným v trestním řízení převzata do 

úschovy za účelem provedení důkazu, se přiměřeně užije § 78 odst. 4 až 6.  

 

§ 79a 

Zajištění peněžních prostředků na účtu u banky 

 

(1) Nasvědčují-li zjištěné skutečnosti tomu, že peněžní prostředky na účtu u banky 

jsou určeny ke spáchání trestného činu nebo k jeho spáchání byly užity, nebo jsou výnosem z 

trestné činnosti, může předseda senátu a v přípravném řízení státní zástupce nebo policejní 

orgán rozhodnout o zajištění peněžních prostředků na účtu a případně též peněžních 

prostředků dodatečně došlých na účet, vztahuje-li se důvod zajištění i na ně, včetně jejich 

příslušenství. Policejní orgán k takovému rozhodnutí potřebuje předchozí souhlas státního 

zástupce. Předchozího souhlasu státního zástupce není třeba v naléhavých případech, které 

nesnesou odkladu. Policejní orgán je v takovém případě povinen do 48 hodin své rozhodnutí 

předložit státnímu zástupci, který s ním buď vysloví souhlas, nebo je zruší. 

 

(2) Rozhodnutí podle odstavce 1 musí být doručeno bance, která vede účet a poté, co 

banka zajištění provedla, i majiteli účtu. V rozhodnutí se uvede bankovní spojení, kterým se 

rozumí číslo účtu a kód banky, a dále peněžní částka v příslušné měně, na kterou se zajištění 

vztahuje. Zajištění se vztahuje na peněžní prostředky, které byly na účtu v okamžiku, v němž 

bylo bance doručeno rozhodnutí, až do výše částky uvedené v rozhodnutí o zajištění a jejího 

příslušenství. Převyšuje-li částka uvedená v rozhodnutí zůstatek peněžních prostředků na 

účtu, vztahuje se zajištění i na peněžní prostředky, které na účet dodatečně došly, a to do výše 

částky uvedené v rozhodnutí, včetně jejího příslušenství. Nestanoví-li orgán činný v trestním 

řízení uvedený v odstavci 1 jinak, zakáže se okamžikem doručení rozhodnutí jakákoliv 

dispozice s peněžními prostředky, které se na účtu nacházejí, až do výše zajištění, s výjimkou 

výkonu rozhodnutí. Na úhradu pohledávek, které jsou předmětem výkonu soudního nebo 

správního rozhodnutí, se přednostně použijí peněžní prostředky nedotčené rozhodnutím  

o zajištění. S peněžními prostředky, na které se vztahuje rozhodnutí o zajištění, lze v rámci 

výkonu rozhodnutí, exekuce nebo insolvenčního řízení nakládat jen po předchozím souhlasu 

předsedy senátu a v přípravném řízení státního zástupce; to neplatí, je-li výkon rozhodnutí 

prováděn nebo je-li s těmito peněžními prostředky v exekučním či insolvenčním řízení 

nakládáno k uspokojení pohledávky státu. 

 

(3) Jestliže zajištění peněžních prostředků na účtu pro účely trestního řízení již není 

třeba, nebo zajištění není třeba ve stanovené výši, orgán činný v trestním řízení uvedený v 

odstavci 1 zajištění zruší nebo je omezí. Policejní orgán k takovému rozhodnutí potřebuje 

předchozí souhlas státního zástupce. Rozhodnutí o zrušení nebo omezení zajištění je třeba 

doručit bance a majiteli účtu. 

 

(4) Majitel účtu, jehož peněžní prostředky na účtu byly zajištěny, má právo kdykoliv 

žádat o zrušení nebo omezení zajištění. O takové žádosti musí státní zástupce a v řízení před 

soudem předseda senátu neodkladně rozhodnout. Byla-li žádost zamítnuta, může ji majitel 

účtu, neuvede-li v ní nové důvody, opakovat až po uplynutí třiceti 14 dnů od právní moci 



17 

 

rozhodnutí. 

 

(5) Proti rozhodnutí podle odstavců 1, 3 a 4 je přípustná stížnost. 

 

§ 79d 

Zajištění nemovitosti 

 

(1) Nasvědčují-li zjištěné skutečnosti tomu, že nemovitost je určena ke spáchání 

trestného činu nebo k jeho spáchání byla užita, nebo je výnosem z trestné činnosti, může 

předseda senátu a v přípravném řízení státní zástupce nebo policejní orgán rozhodnout o 

zajištění takové nemovitosti. Policejní orgán k takovému rozhodnutí potřebuje předchozí 

souhlas státního zástupce. Předchozího souhlasu státního zástupce není třeba v naléhavých 

případech, které nesnesou odkladu. Policejní orgán je v takovém případě povinen do 48 hodin 

své rozhodnutí předložit státnímu zástupci, který s ním buď vysloví souhlas, nebo je zruší. 

Proti rozhodnutí o zajištění nemovitosti je přípustná stížnost. 

 

(2) V usnesení o zajištění nemovitosti se zakáže vlastníkovi nemovitosti, aby nakládal 

s nemovitostí uvedenou v usnesení způsobem vedoucím k zmaření nebo ztížení účelu 

zajištění; zejména se mu zakáže, aby po oznámení usnesení nemovitost převedl na někoho 

jiného nebo ji zatížil a aby ji záměrně poškozoval, ničil, nebo úmyslně vykonával svá 

práva a povinnosti k ní způsobem vedoucím k snížení její hodnoty a uloží se mu, aby 

předsedovi senátu a v přípravném řízení státnímu zástupci do 15 dnů od oznámení usnesení 

sdělil, zda a kdo má k nemovitosti předkupní nebo jiné právo, s poučením, že jinak vlastník 

nemovitosti odpovídá za škodu tím způsobenou. V usnesení o zajištění lze omezit také 

výkon dalších práv souvisejících s nemovitostí, je-li to zapotřebí pro účely zajištění. 

Právní jednání provedené v rozporu s tímto zákazem je neplatné. Opis usnesení  

o zajištění zašle orgán uvedený v odstavci 1 příslušnému katastrálnímu úřadu. Státní zástupce 

zašle příslušnému katastrálnímu úřadu opis rozhodnutí o zrušení zajištění nemovitosti podle 

odstavce 1. 

 

(3) Předseda senátu a v přípravném řízení státní zástupce nebo s jeho souhlasem 

policejní orgán provede v případě nutnosti ohledání nemovitosti a jejího příslušenství; o době 

a místě ohledání uvědomí vlastníka nemovitosti nebo osobu, která s ním žije ve společné 

domácnosti, a dále osobu, o níž je známo, že má k nemovitosti práva. Vlastník nemovitosti 

nebo osoba s ním žijící ve společné domácnosti, a dále osoba, o níž je známo, že má k 

nemovitosti práva, jsou povinni prohlídku nemovitosti a jejího příslušenství umožnit. 

 

(4) Pravomocné usnesení o zajištění nemovitosti doručí orgán činný v trestním řízení 

uvedený v odstavci 1 osobám, o nichž je mu známo, že mají k nemovitosti předkupní, 

nájemní nebo jiné právo; dále je doručí finančnímu úřadu a obecnímu úřadu, v jejichž obvodu 

se nemovitost nachází a v jejichž obvodu má vlastník nemovitosti trvalý nebo jiný pobyt. 

Rozhodl-li o zajištění nemovitosti předseda senátu, pravomocné usnesení o zajištění 

nemovitosti se vyvěsí na úřední desce soudu, v přípravném řízení se vhodným způsobem 

uveřejní u příslušného státního zastupitelství. O nabytí právní moci tohoto usnesení vyrozumí 

orgán činný v trestním řízení, který rozhodl o zajištění podle odstavce 1, příslušný katastrální 

úřad. 

 

(5) Vklad vlastnického nebo jiného práva k zajištěné nemovitosti podle zvláštního 

právního předpisu lze po vyrozumění příslušného katastrálního úřadu podle odstavce 2 

provést jen s předchozím souhlasem orgánu, který rozhodl o zajištění podle odstavce 1. Návrh 



18 

 

na vklad práva týkajícího se zajištěné nemovitosti podaný podle zvláštního právního předpisu 

před vydáním usnesení o jejím zajištění, o němž dosud nebylo příslušným orgánem 

pravomocně rozhodnuto, pozbývá své právní účinky ke dni nabytí právní moci usnesení o 

zajištění této nemovitosti. 

 

(6) Práva třetích osob k zajištěné nemovitosti lze uplatnit podle zvláštního právního 

předpisu. Se zajištěnou nemovitostí lze v rámci výkonu rozhodnutí, exekuce nebo 

insolvenčního řízení nakládat jen po předchozím souhlasu soudce a v přípravném řízení 

státního zástupce; to neplatí, je-li výkon rozhodnutí prováděn nebo je-li s těmito peněžními 

prostředky v exekučním či insolvenčním řízení nakládáno k uspokojení pohledávky státu. 

 

(7) Jestliže zajištění nemovitosti pro účely trestního řízení již není nutné, nebo 

zajištění nemovitosti není nutné ve stanoveném rozsahu, orgán činný v trestním řízení 

uvedený v odstavci 1 zajištění zruší nebo je omezí. Policejní orgán k takovému rozhodnutí 

potřebuje předchozí souhlas státního zástupce. Proti rozhodnutí o zrušení nebo omezení 

zajištění je přípustná stížnost, jež má odkladný účinek. 

 

(8) Vlastník nemovitosti, která byla zajištěna, má právo kdykoli žádat o zrušení nebo 

omezení zajištění. O takové žádosti musí státní zástupce a v řízení před soudem předseda 

senátu bezodkladně rozhodnout. Byla-li žádost zamítnuta, může ji vlastník nemovitosti, 

neuvede-li v ní nové důvody, opakovat až po uplynutí třiceti 14 dnů od právní moci 

rozhodnutí. Proti tomuto rozhodnutí je přípustná stížnost. 

 

(9) Postup při správě zajištěné nemovitosti stanoví zvláštní právní předpis. 

 

(10) Ustanovení odstavců 2 až 4 a 8 týkající se vlastníka nemovitosti se obdobně užijí 

na svěřenského správce, je-li zajišťována nemovitost, jež je součástí majetku svěřenského 

fondu. 

 

§ 79e 

Zajištění jiné majetkové hodnoty 

 

(1) Nasvědčují-li zjištěné skutečnosti tomu, že jiná majetková hodnota, než která je 

uvedena v § 78 až 79d, je určena ke spáchání trestného činu nebo k jeho spáchání byla užita, 

nebo je výnosem z trestné činnosti, může předseda senátu a v přípravném řízení státní 

zástupce nebo policejní orgán rozhodnout o zajištění takové majetkové hodnoty. Policejní 

orgán k takovému rozhodnutí potřebuje předchozí souhlas státního zástupce. Předchozího 

souhlasu státního zástupce není třeba v naléhavých případech, které nesnesou odkladu. 

Policejní orgán je v takovém případě povinen do 48 hodin své rozhodnutí předložit státnímu 

zástupci, který s ním buď vysloví souhlas, nebo je zruší. Proti rozhodnutí o zajištění jiné 

majetkové hodnoty je přípustná stížnost. 

 

(2) V usnesení o zajištění jiné majetkové hodnoty se zakáže jejímu majiteli, aby nakládal 

s majetkovou hodnotou uvedenou v usnesení a, zejména aby po oznámení usnesení převedl 

jinou majetkovou hodnotu na někoho jiného nebo ji zatížil a aby ji záměrně poškozoval, 

ničil, nebo úmyslně vykonával svá práva a povinnosti k ní způsobem vedoucím k snížení 

její hodnoty. V usnesení o zajištění jiné majetkové hodnoty lze omezit také výkon dalších 

práv souvisejících se zajištěnou majetkovou hodnotou, je-li to zapotřebí pro účely zajištění. 

Právní jednání provedené v rozporu s tímto zákazem je neplatné. Dále se majiteli jiné 

majetkové hodnoty uloží, aby předsedovi senátu a v přípravném řízení státnímu zástupci do 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h4.aspx#par78


19 

 

15 dnů od oznámení usnesení sdělil, zda a kdo má k jiné majetkové hodnotě předkupní nebo 

jiné právo, s poučením, že jinak majitel jiné majetkové hodnoty odpovídá za škodu tím 

způsobenou. V usnesení o zajištění jiné majetkové hodnoty se její majitel vyzve k vydání 

všech listin, jejichž předložení je nutné k uplatnění určitého práva k zajištěné jiné majetkové 

hodnotě, s upozorněním na následky nevyhovění takové výzvě ve stanovené lhůtě (§ 66 a 79). 

Tyto listiny se sepíší a složí do úschovy soudu. 

(3) Usnesení o zajištění jiné majetkové hodnoty oznámí orgán činný v trestním řízení, 

který rozhodl o zajištění podle odstavce 1, rovněž dlužníku majitele jiné majetkové hodnoty a 

uloží mu, aby místo plnění majiteli jiné majetkové hodnoty složil předmět plnění do úschovy 

soudu nebo na místo určené orgánem činným v trestním řízení uvedeným v odstavci 1. 

Složením předmětu plnění do úschovy soudu nebo na určené místo dlužník svůj závazek v 

rozsahu poskytnutého plnění splní. Usnesení o zajištění jiné majetkové hodnoty se dlužníku 

oznámí dříve než jejímu majiteli. 

 

(4) Orgán činný v trestním řízení, který rozhodl o zajištění podle odstavce 1, vyrozumí 

o tomto rozhodnutí bezodkladně orgán, který podle zvláštních právních předpisů vede 

evidenci vlastníků nebo držitelů jiné majetkové hodnoty, která byla zajištěna, a územní 

pracoviště Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, v jehož obvodu má majitel 

jiné majetkové hodnoty trvalý nebo jiný pobyt; pokud má majitel jiné majetkové hodnoty 

takový pobyt v cizině, vyrozumí o zajištění jiné majetkové hodnoty územní pracoviště Úřadu 

pro zastupování státu ve věcech majetkových, v jehož obvodu se zajištěná jiná majetková 

hodnota nachází. Příslušný orgán činný v trestním řízení zároveň tyto orgány vyzve, aby, 

pokud zjistí, že se se zajištěnou jinou majetkovou hodnotou nakládá tak, že hrozí zmaření 

nebo ztížení účelu jejího zajištění, mu tuto skutečnost neprodleně oznámily. 

 

(4) Orgán činný v trestním řízení, který rozhodl o zajištění podle odstavce 1, 

vyrozumí o tomto rozhodnutí bezodkladně orgán, který podle jiných právních předpisů 

vede evidenci jiné majetkové hodnoty, která byla zajištěna, a zároveň jej vyzve, aby, 

pokud zjistí, že je se zajištěnou jinou majetkovou hodnotou nakládáno tak, že hrozí 

zmaření nebo ztížení účelu jejího zajištění, mu tuto skutečnost neprodleně oznámil. 

 

(5) Je-li k převodu nebo k zřízení práva k zajištěné jiné majetkové hodnotě nutný zápis 

do evidence vedené podle zvláštních jiných právních předpisů, lze po vyrozumění 

provedeném podle odstavce 4 takový zápis provést jen s předchozím souhlasem orgánu, který 

o zajištění podle odstavce 1 rozhodl. Se zajištěnou jinou majetkovou hodnotou lze v rámci 

výkonu rozhodnutí, exekuce nebo insolvenčního řízení nakládat jen po předchozím souhlasu 

předsedy senátu a v přípravném řízení státního zástupce; to neplatí, je-li výkon rozhodnutí 

prováděn nebo je-li s těmito peněžními prostředky v exekučním či insolvenčním řízení 

nakládáno k uspokojení pohledávky státu. 

 

(6) Práva třetích osob k zajištěné jiné majetkové hodnotě lze uplatnit podle zvláštního 

právního předpisu. 

 

(7) Na zrušení nebo omezení zajištění jiné majetkové hodnoty se obdobně užije § 79d 

odst. 7 a 8. 

 

(8) Postup při správě zajištěné jiné majetkové hodnoty stanoví zvláštní právní předpis. 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h3.aspx#par66
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h4.aspx#par79
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h4.aspx#par79d


20 

 

(9) Ustanovení odstavců 2 až 4 a 7 týkající se majitele jiné majetkové hodnoty se 

obdobně užijí na svěřenského správce, je-li zajišťována jiná majetková hodnota, jež je 

součástí majetku svěřenského fondu. 

 

§ 146a 

 

Rozhodování o stížnosti proti rozhodnutím o zajištění osob a majetku a o uložení pořádkové 

pokuty 

 

 (1) O stížnosti proti rozhodnutí, kterým státní zástupce 

  

a) rozhodl o vazbě, nejde-li o rozhodnutí o propuštění obviněného z vazby bez přijetí 

některého opatření nahrazujícího vazbu, 

  

b) rozhodl o žádosti o zrušení omezení spočívajícího v zákazu vycestování do zahraničí,  

o uložení předběžného opatření (§ 88m odst. 2), o tom, že se nepovolí setkání obviněného  

s poškozeným, osobou mu blízkou nebo jinou osobou (§ 88d odst. 2), nebo o žádosti o zrušení 

předběžného opatření (§ 88n odst. 3), 

  

c) zajistil peněžní prostředky na účtu u banky, nebo u spořitelního a úvěrního družstva nebo 

jiné instituce, která vede účet pro jiného, rozhodl o blokaci peněžních prostředků penzijního 

připojištění se státním příspěvkem, blokaci čerpání finančního úvěru a blokaci finančního 

pronájmu, rozhodl o omezení takového zajištění nebo blokace, nebo nevyhověl žádosti  

o zrušení nebo omezení takového zajištění nebo blokace (§ 79a odst. 1, 3, 4 a § 79b), 

  

d) zajistil zaknihované cenné papíry, rozhodl o omezení takového zajištění nebo nevyhověl 

žádosti o zrušení nebo omezení zajištění zaknihovaných cenných papírů (§ 79c odst. 4), 

  

e) zajistil nemovitost, rozhodl o omezení zajištění nemovitosti, nebo nevyhověl žádosti  

o zrušení nebo omezení takového zajištění (§ 79d odst. 1, 7 a 8), 

  

f) zajistil jinou majetkovou hodnotu, rozhodl o omezení zajištění jiné majetkové hodnoty, 

nebo nevyhověl žádosti o zrušení nebo omezení takového zajištění (§ 79e odst. 1 a 7), 

  

g) zajistil náhradní hodnotu, rozhodl o omezení zajištění náhradní hodnoty, nebo nevyhověl 

žádosti o zrušení nebo omezení takového zajištění (§ 79f), 

  

h) vydal příkaz k zajištění majetku v jiném členském státě Evropské unie, rozhodl o uznání 

příkazu k zajištění majetku nacházejícího se na území České republiky, anebo rozhodl  

o omezení takového zajištění (§ 460b, 460f a § 460h odst. 2), 

  

i) h) zajistil majetek obviněného k zajištění nároku poškozeného nebo rozhodl o omezení 

zajištění, nepovolil provedení úkonu týkajícího se zajištěného majetku, anebo nevyhověl 

žádosti o zrušení nebo omezení takového zajištění (§ 47 a § 48 odst. 2 až 4), 

  

j) i) zajistil majetek obviněného (§ 347) pro účely výkonu peněžitého trestu nebo trestu 

propadnutí majetku, rozhodl o omezení zajištění, nepovolil provedení úkonu týkajícího 

se zajištěného majetku, anebo nevyhověl žádosti o zrušení nebo omezení takového 

zajištění (§ 344a, 344b, § 347 a § 349), 

  



21 

 

k) j) rozhodl o uložení pořádkové pokuty (§ 66 odst. 1) nebo 

  

l) k) rozhodl o zničení věci ohrožující bezpečnost lidí nebo majetku (§ 81b odst. 1), 

 rozhoduje zpravidla do pěti dnů po uplynutí lhůty k podání stížnosti všem oprávněným 

osobám soud, v jehož obvodu je činný státní zástupce, který napadené rozhodnutí vydal. 

  

 (2) O stížnosti proti rozhodnutí policejního orgánu podle § 66 odst. 1, § 79a odst. 1      

a 3, § 79b, § 79c odst. 4, § 79d odst. 1 a 7, § 79e odst. 1 a 7 nebo § 79f rozhoduje ve lhůtě 

uvedené v odstavci 1 soud, v jehož obvodu je činný státní zástupce, který ve věci vykonává 

dozor nad zachováváním zákonnosti v přípravném řízení. Věc předkládá soudu k rozhodnutí 

státní zástupce. 

 

Výkon peněžitého trestu 

 

§ 341 

  

 Jakmile se stal vykonatelným rozsudek, podle něhož je odsouzený povinen zaplatit 

peněžitý trest, vyzve předseda senátu odsouzeného, aby jej zaplatil do patnácti dnů,  

a upozorní ho, že jinak bude zaplacení vymáháno.  

  

§ 342 

  

 (1) Na žádost odsouzeného může předseda senátu z důležitých důvodů 

a) odložit výkon peněžitého trestu, a to na dobu nejvýše tří měsíců ode dne, kdy rozsudek 

nabyl právní moci, nebo 

  

b) povolit splácení peněžitého trestu po částkách tak, aby byl celý zaplacen nejpozději do 

jednoho roku ode dne, kdy rozsudek nabyl právní moci. 

  

 (2) Pominou-li důvody, pro které byl výkon peněžitého trestu odložen, nebo 

nedodržuje-li odsouzený bez závažného důvodu splátky, může předseda senátu povolení 

odkladu nebo splátek odvolat. 

  

§ 343 

  

 (1) Předseda senátu nařídí, aby peněžitý trest byl vymáhán, nezaplatí-li jej odsouzený 

  

a) do patnácti dnů poté, co byl k zaplacení vyzván, 

  

b) do patnácti dnů poté, co mu bylo oznámeno rozhodnutí, jímž povolený odklad nebo 

povolené splácení byly odvolány, nebo 

  

c) do uplynutí doby, na kterou byl výkon trestu odložen. 

  

 (2) Bylo-li nařízeno vymáhání peněžitého trestu, jehož výkon je zajištěn na 

majetku odsouzeného, na jeho úhradu se přednostně užije zajištěný majetek.  

 

 (2) (3) Peněžitý trest smí být vymáhán, jen pokud tím nebude zmařeno uspokojení 

přiznaného nároku poškozeného na náhradu škody nebo nemajetkové újmy v penězích nebo 

na vydání bezdůvodného obohacení. Nepřikročí-li poškozený k vymáhání svého nároku do tří 



22 

 

měsíců ode dne, kdy nabyl právní moci rozsudek, jímž byl peněžitý trest uložen, může být 

peněžitý trest vymáhán bez ohledu na nárok poškozeného. 

  

 (3) (4) Při správě placení peněžitého trestu se postupuje podle daňového řádu. 

  

§ 344 

  

 (1) Soud upustí od výkonu peněžitého trestu nebo jeho zbytku, jestliže se odsouzený  

v důsledku okolností na jeho vůli nezávislých stal dlouhodobě neschopným peněžitý trest 

zaplatit nebo by výkonem trestu byla vážně ohrožena výživa nebo výchova osoby, o jejíž 

výživu nebo výchovu je odsouzený podle zákona povinen pečovat. 

  

 (2) O přeměně peněžitého trestu nebo jeho zbytku v trest domácího vězení nebo v trest 

obecně prospěšných prací rozhodne předseda senátu ve veřejném zasedání. 

  

 (3) Nebyl-li peněžitý trest zaplacen, nepřichází-li v úvahu postup podle odstavce 1 

nebo 2 nebo § 342 odst. 1 a je-li zjevné, že by výkon tohoto trestu mohl být zmařen, zejména 

nelze-li peněžitý trest uhradit z majetku zajištěného pro účely jeho výkonu, nařídí soud 

výkon náhradního trestu odnětí svobody nebo jeho poměrné části; přitom rozhodne  

o způsobu výkonu náhradního trestu. 

  

 (4) Odsouzený může kdykoliv odvrátit výkon náhradního trestu nebo jeho poměrné 

části tím, že trest peněžitý nebo jeho poměrnou část zaplatí. O tom, jakou část náhradního 

trestu je třeba vykonat, rozhodne předseda senátu. 

  

 (5) Proti rozhodnutí podle odstavců 1 až 4 je přípustná stížnost, jež má odkladný 

účinek. 

 

Zajištění výkonu peněžitého trestu 

 

§ 344a 

 

(1) Je-li obviněný stíhán pro trestný čin, za který je třeba vzhledem k povaze  

a závažnosti trestného činu a poměrům obviněného očekávat uložení peněžitého trestu, 

může soud a v přípravném řízení státní zástupce zajistit určenou část majetku 

obviněného.  

 

 (2) Proti rozhodnutí o zajištění je přípustná stížnost. 

 

  (3) Na rozhodování o zajištění výkonu peněžitého trestu a postup při zajištění se 

jinak obdobně užije § 47 odst. 4 až 6 a 8. 

  

§ 344b 

  

(1) Soud a v přípravném řízení státní zástupce zajištění zruší nebo omezí, 

pomine-li důvod, pro který byla určená část majetku zajištěna, nebo není-li zajištění 

třeba v rozsahu, v němž bylo nařízeno.  

 

(2) Z důležitých důvodů může soud a v přípravném řízení státní zástupce na 

návrh obviněného povolit provedení úkonu, který se týká zajištěného majetku. 



23 

 

 

 

 

(3) Obviněný má právo kdykoliv žádat o zrušení nebo omezení zajištění. O takové 

žádosti musí soud a v přípravném řízení státní zástupce neprodleně rozhodnout. Byla-li 

žádost zamítnuta, může ji obviněný, neuvede-li v ní nové důvody, opakovat až po 

uplynutí 30 dnů od právní moci rozhodnutí.  

 

(4) Proti rozhodnutí podle odstavců 1 až 3 je přípustná stížnost, jež má, pokud 

jde o povolení provedení úkonu, zrušení nebo omezení zajištění, odkladný účinek. 

 

Zajištění výkonu trestu propadnutí majetku 

 

§ 347 

  

 (1) Je-li obviněný stíhán pro trestný čin, za který vzhledem k povaze a závažnosti činu 

a poměrům obviněného třeba očekávat uložení trestu propadnutí majetku, a je obava, že 

výkon tohoto trestu bude zmařen nebo ztížen, může soud a v přípravném řízení státní zástupce 

majetek obviněného nebo jeho určenou část zajistit. Soud zajistí majetek obviněného nebo 

jeho určenou část vždy, uložil-li trest propadnutí majetku rozsudkem, který dosud nenabyl 

právní moci. 

  

 (2) Proti rozhodnutí o zajištění je přípustná stížnost. 

  

§ 348 

  

 (1) Zajištění postihuje veškerý majetek obviněného, přírůstky a výtěžky, které ze 

zajištěného majetku plynou, jakož i majetek, kterého obviněný nabude po zajištění. 

Nevztahuje se však na prostředky a věci, na které se podle zákona nevztahuje propadnutí 

majetku. 

  (1) Zajištění postihuje veškerý majetek obviněného nebo jeho určenou část, 

včetně plodů a užitků, které z nich plynou. Zajištění celého majetku se vztahuje i na 

majetek, který obviněný nabude po zajištění.  

 

 (2) Na rozhodování o zajištění majetku podle odstavce 1 a postup při zajištění se jinak 

užije § 47 odst. 4 až 10 obdobně užije § 47 odst. 4 až 6 a 8. 

  

§ 349 

  

 Předseda senátu a v přípravném řízení státní zástupce zruší zajištění, pomine-li důvod, 

pro který byl majetek zajištěn. Proti tomuto rozhodnutí je přípustná stížnost, jež má odkladný 

účinek. 

 

§ 349 

 

(1) Soud a v přípravném řízení státní zástupce zajištění zruší nebo omezí, 

pomine-li důvod, pro který byly majetek nebo jeho určená část zajištěny, nebo není-li 

zajištění třeba v rozsahu, v němž bylo nařízeno.  

 



24 

 

(2) Z důležitých důvodů může soud a v přípravném řízení státní zástupce na 

návrh obviněného povolit provedení úkonu, který se týká zajištěného majetku. 

 

(3) Obviněný má právo kdykoliv žádat o zrušení nebo omezení zajištění. O takové 

žádosti musí soud a v přípravném řízení státní zástupce neprodleně rozhodnout. Byla-li 

žádost zamítnuta, může ji obviněný, neuvede-li v ní nové důvody, opakovat až po 

uplynutí 30 dnů od právní moci rozhodnutí.  

 (4) Proti rozhodnutí podle odstavců 1 až 3 je přípustná stížnost, jež má, pokud 

jde o povolení provedení úkonu, zrušení nebo omezení zajištění, odkladný účinek. 

 

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 

 

§ 70  

Propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty 

 

(1) Soud může uložit trest propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty, 

a) které bylo užito k spáchání trestného činu, 

b) která byla k spáchání trestného činu určena, 

c) kterou pachatel získal trestným činem nebo jako odměnu za něj, nebo 

d) kterou pachatel, byť jen zčásti, nabyl za věc nebo jinou majetkovou hodnotu uvedenou pod 

písmenem c), pokud hodnota věci nebo jiné majetkové hodnoty uvedené pod písmenem c) 

není ve vztahu k hodnotě nabyté věci nebo jiné majetkové hodnoty zanedbatelná. 

 

(1) Soud může uložit trest propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty, které 

bylo užito k spáchání trestného činu nebo která byla k spáchání trestného činu určena. 

 

   (2) Soud uloží trest propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty, 

 

a) kterou pachatel získal trestným činem nebo jako odměnu za něj,  

b) kterou pachatel, byť jen zčásti, nabyl za věc nebo jinou majetkovou hodnotu 

uvedenou pod písmenem a), pokud hodnota věci nebo jiné majetkové hodnoty 

uvedené pod písmenem a) není ve vztahu k hodnotě nabyté věci nebo jiné 

majetkové hodnoty zanedbatelná, nebo 

c) která je uvedena v odstavci 1 a kterou pachatel drží v rozporu s jiným právním 

předpisem. 

 

(2) (3) Trest propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty může soud uložit, jen jde-li 

o věc nebo jinou majetkovou hodnotu náležející pachateli. 

 

(3) (4) Drží-li pachatel v rozporu s jiným právním předpisem věc nebo jinou 

majetkovou hodnotu uvedenou v odstavcích 1 a 2, ve vztahu k níž je možno uložit propadnutí 

věci nebo jiné majetkové hodnoty, uloží mu soud vždy i tento trest. 

 

(4) (5) (4) Před právní mocí rozhodnutí platí zákaz zcizení propadlé věci nebo jiné 

majetkové hodnoty, který zahrnuje i zákaz jiných dispozic směřujících ke zmaření trestu 

propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty. 

 

(5) (6) (5) Propadlá věc nebo jiná majetková hodnota připadá státu. 

 



25 

 

§ 71 

 Propadnutí náhradní hodnoty 

 

(1) Jestliže pachatel věc nebo jinou majetkovou hodnotu, kterou soud mohl prohlásit 

za propadlou podle § 70 odst. 1 a 2, před uložením trestu propadnutí věci nebo jiné majetkové 

hodnoty zničí, poškodí nebo jinak znehodnotí, zcizí, učiní neupotřebitelnou, odstraní nebo 

zužitkuje, zejména spotřebuje, nebo jinak její propadnutí zmaří, může mu soud uložit 

propadnutí náhradní hodnoty až do výše, která odpovídá hodnotě takové věci nebo jiné 

majetkové hodnoty. Hodnotu věci nebo jiné majetkové hodnoty, kterou soud mohl prohlásit 

za propadlou, může soud stanovit na základě odborného vyjádření nebo znaleckého posudku. 

 

(2) Je-li věc nebo jiná majetková hodnota, byť i jen zčásti, znehodnocena, učiněna 

neupotřebitelnou nebo odstraněna, může soud uložit propadnutí náhradní hodnoty vedle 

propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty podle § 70 odst. 1 a 2. 

 

(3) Propadlá náhradní hodnota připadá státu. 

 

§ 101 

Zabrání věci nebo jiné majetkové hodnoty 

 

(1) Nebyl-li uložen trest propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty uvedené v § 70 

odst. 1 a 2, může soud uložit, že se taková věc nebo jiná majetková hodnota zabírá, 

 

a) náleží-li pachateli, kterého nelze stíhat nebo odsoudit, 

b) náleží-li pachateli, od jehož potrestání soud upustil, nebo 

c) ohrožuje-li bezpečnost lidí nebo majetku, popřípadě společnosti, anebo hrozí nebezpečí, že 

bude sloužit ke spáchání zločinu. 

 

(2) Bez podmínek odstavce 1 může soud uložit zabrání věci nebo jiné majetkové 

hodnoty pouze v případě, že je, byť nikoli bezprostředním, výnosem trestného činu, zejména 

 

a) byla-li věc nebo jiná majetková hodnota získána trestným činem nebo jako odměna za něj a 

nenáleží-li pachateli, 

b) byla-li věc nebo jiná majetková hodnota nabyta jinou osobou než pachatelem nebo je-li 

součástí majetku svěřenského fondu a byla-li nabyta, byť jen zčásti, za věc nebo jinou 

majetkovou hodnotu, která byla získána trestným činem nebo jako odměna za něj, pokud 

hodnota věci nebo jiné majetkové hodnoty, která byla získána trestným činem nebo jako 

odměna za něj, není ve vztahu k hodnotě nabyté věci nebo jiné majetkové hodnoty 

zanedbatelná, nebo 

c) byla-li věc nebo jiná majetková hodnota nabyta jinou osobou než pachatelem nebo je-li 

součástí majetku svěřenského fondu a byla-li nabyta, byť jen zčásti, za věc nebo jinou 

majetkovou hodnotu, kterou pachatel, byť jen zčásti, nabyl za věc nebo jinou majetkovou 

hodnotu, která byla získána trestným činem nebo jako odměna za něj, pokud hodnota věci 

nebo jiné majetkové hodnoty, která byla získána trestným činem nebo jako odměna za něj, 

není ve vztahu k hodnotě nabyté věci nebo jiné majetkové hodnoty zanedbatelná. 

 

(3) Drží-li pachatel nebo jiná osoba v rozporu s jiným právním předpisem věc nebo 

jinou majetkovou hodnotu uvedenou v odstavci 1 nebo 2, ve vztahu k níž je možno uložit 

zabrání věci nebo jiné majetkové hodnoty, uloží mu soud vždy toto ochranné opatření. 

 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast1h5d2.aspx#par70
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast1h5d2.aspx#par70
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast1h5d2.aspx#par70


26 

 

(4) Soud může místo zabrání věci nebo jiné majetkové hodnoty uložit povinnost 

a) pozměnit věc nebo jinou majetkovou hodnotu tak, aby jí nebylo možné použít ke 

společensky nebezpečnému účelu, 

b) odstranit určité zařízení, 

c) odstranit její označení nebo provést její změnu, nebo 

d) omezit dispozice s věcí nebo jinou majetkovou hodnotou, 

a stanoví k tomu přiměřenou lhůtu.  

 

(5) Nebude-li povinnost stanovená podle odstavce 4 ve stanovené lhůtě splněna, 

rozhodne soud o zabrání věci nebo jiné majetkové hodnoty. 

 

 

Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim 

 

§ 33 

 

Zajišťovací opatření 

 

 (1) Hrozí-li důvodná obava, že obviněná právnická osoba bude postupovat způsobem 

uvedeným v § 67 písm. c) trestního řádu, může již v přípravném řízení soudce na návrh 

státního zástupce a v řízení před soudem předseda senátu obviněné právnické osobě dočasně 

pozastavit výkon jednoho nebo více předmětů činnosti nebo uložit omezení nakládání  

s majetkem této právnické osoby; přitom přihlédne i k důsledkům, které může mít uložení 

zajišťovacího opatření na třetí osoby. 

  

 (2) Předseda senátu a v přípravném řízení soudce na návrh státního zástupce může 

obviněné právnické osobě uložit omezení nakládání s jejím majetkem, je-li stíhána pro trestný 

čin, za který je třeba vzhledem k povaze a závažnosti činu a poměrům právnické osoby 

očekávat uložení peněžitého trestu, a je-li obava, že výkon tohoto trestu bude zmařen nebo 

ztížen. 

  

 (3) (2) Z důležitých důvodů může předseda senátu a v přípravném řízení soudce na 

návrh dotčené právnické osoby povolit provedení úkonu, který se týká majetku, na nějž se 

vztahují vztahuje zajišťovací opatření podle odstavce 1 nebo 2. 

  

 (4) (3) Zajišťovací opatření se zruší nebo omezí, jestliže již není pro účely řízení třeba 

nebo není třeba ve stanoveném rozsahu. 

  

 (5) (4) Rozhodnutí podle odstavce 1, kterým byl právnické osobě dočasně pozastaven 

výkon jednoho nebo více předmětů činnosti, jakož i rozhodnutí o zrušení nebo omezení 

tohoto zajišťovacího opatření, se zašlou bez zbytečného odkladu orgánu udělujícímu povolení 

nebo jiné oprávnění k činnosti obviněné právnické osobě a v případě právnické osoby 

uvedené v § 17 odst. 4 také České národní bance. 

  

 (6) (5) Právnická osoba, které bylo uloženo zajišťovací opatření podle odstavce 1 nebo 

2, má právo kdykoliv žádat o zrušení nebo omezení zajištění. O takové žádosti se musí 

neodkladně rozhodnout. Byla-li žádost zamítnuta, může ji právnická osoba, neuvede-li v ní 

nové důvody, opakovat až po uplynutí čtrnácti 30 dnů od právní moci rozhodnutí. 

  



27 

 

 (7) (6) Proti rozhodnutím uvedeným v odstavcích 1 až 6 5 je přípustná stížnost, jež má  

v případě rozhodnutí o zrušení nebo omezení zajišťovacího opatření nebo povolení úkonu 

podle odstavce 3 2 odkladný účinek. 

 

Zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních 

 

§ 233 

Uznání a výkon příkazu k zajištění 

 

(1) Justiční orgán neprodleně rozhodnutím uzná příkaz k zajištění, nebrání-li tomu 

některý z důvodů uvedených v odstavci 4 nebo 6, a ihned zajistí výkon tohoto rozhodnutí 

postupem podle hlavy čtvrté oddílu čtvrtého trestního řádu, ledaže rozhodne o odkladu 

výkonu rozhodnutí, nebo výkon rozhodnutí nelze provést, neboť hodnota nebo důkazní 

prostředek, které jsou předmětem zajištění, se ztratily, byly zničeny nebo je není možné nalézt 

na místě uvedeném v osvědčení nebo proto, že místo, kde se měly nacházet, nebylo 

v osvědčení označeno dostatečně přesně. 

 

(2) Při výkonu rozhodnutí o uznání příkazu k zajištění důkazního prostředku je třeba 

se řídit formálními náležitostmi a postupy, které justiční orgán jiného členského státu uvedl 

v osvědčení, nejsou-li v rozporu se základními právními zásadami České republiky.  

 

(3) Prohlídky podle hlavy čtvrté oddílu pátého trestního řádu lze při výkonu příkazu 

k zajištění vydaného justičním orgánem jiného členského státu provést pouze za podmínky, 

že skutek by byl trestným činem i podle práva České republiky. 

 

(4) Justiční orgán neprodleně rozhodnutím neuzná příkaz k zajištění, pokud 

a) skutek nenaplňuje znaky skutkové podstaty trestného činu podle práva České 

republiky a nejde o jednání uvedená v § 234; v případě trestných činů týkajících se 

daní, poplatků, cel nebo měny nelze příkaz k zajištění vydaný justičním orgánem 

jiného členského státu neuznat pouze z toho důvodu, že právní předpisy České 

republiky neukládají tentýž druh daní, poplatků nebo cel nebo neobsahují stejná 

ustanovení týkající se daní, poplatků, cel nebo měny jako právní předpisy daného 

členského státu, 

b) jeho uznání a výkon by byly v rozporu s překážkou věci pravomocně rozhodnuté,  

c) zajištění brání výsada nebo imunita podle zákona nebo mezinárodního práva, pro 

kterou je osoba vyňata z pravomoci orgánů činných v trestním řízení, 

d) příkaz k zajištění nebyl vydán v trestním řízení v jiném členském státu, nebo 

e) hodnota, která je předmětem zajištění, nepodléhá podle jiných právních předpisů 

propadnutí nebo zabrání. 

 

(5) Vznikne-li pochybnost o tom, zda nebo do jaké míry je osoba, vůči níž příkaz 

k zajištění směřuje, vyňata z pravomoci orgánů činných v trestním řízení, rozhodne o tom 

na návrh této osoby nebo justičního orgánu Nejvyšší soud.  

 

(6) Justiční orgán dále nemusí rozhodnutím uznat příkaz k zajištění, pokud k tomuto 

příkazu není připojeno osvědčení na stanoveném formuláři
14)

, toto osvědčení je zjevně 

neúplné, neodpovídá obsahu příkazu nebo není přeložené do českého jazyka nebo jiného 

jazyka, ve kterém lze osvědčení podle prohlášení České republiky
15)

, přijmout. Justiční orgán 

neprodleně, před rozhodnutím o neuznání vyzve justiční orgán jiného členského státu, aby mu 

ve lhůtě jím stanovené zaslal osvědčení, jeho opravené znění nebo překlad osvědčení do 



28 

 

příslušného jazyka. Zároveň jej upozorní, že pokud tak neučiní ve stanovené lhůtě, aniž by 

uvedl podstatné důvody, pro které tak nemohl učinit, neuzná příkaz. 

 

(7) Proti rozhodnutí, kterým se příkaz k zajištění uznává, je přípustná stížnost;  

o stížnosti proti rozhodnutí státního zástupce rozhoduje soud uvedený v § 146a odst. 1 

trestního řádu. Stížností nelze napadnout důvody, pro které byl příkaz vydán.  

 

(8) Justiční orgán neprodleně informuje justiční orgán jiného členského státu o uznání 

nebo neuznání příkazu, o zajištění výkonu rozhodnutí nebo o skutečnostech bránících 

provedení výkonu rozhodnutí, o podání stížnosti proti rozhodnutí, že se příkaz k zajištění 

uznává, a o výsledku řízení o této stížnosti. 

 

(9) Při vyřízení žádosti o předání zajištěného důkazního prostředku do jiného 

členského státu postupuje justiční orgán přiměřeně podle § 67 odst. 1 a 3. 

------------------ 

Článek 9 odst. 3 Rámcového rozhodnutí Rady 2003/577/SVV ze dne 22. července 2003 o 

výkonu příkazů k zajištění majetku nebo důkazních prostředků v Evropské unii. 

 

Zákon č…, katastrální zákon 

 

Poznámka 

§ 22 

 (1) Poznámku zapíše katastrální úřad na základě rozhodnutí nebo oznámení soudu, 

státního zástupce, policejního orgánu, správce daně, správce obchodního závodu, 

vyvlastňovacího úřadu, pozemkového úřadu, soudního exekutora, dražebníka, insolvenčního 

správce či k doloženému návrhu toho, v jehož prospěch má být poznámka zapsána.  

 (2) Pokud se poznámka zapisuje na základě rozhodnutí orgánu veřejné moci, nemusí 

být toto rozhodnutí opatřeno doložkou právní moci ani doložkou vykonatelnosti. 

§ 27 

Poznámku vymaže katastrální úřad na základě rozhodnutí nebo oznámení soudu, státního 

zástupce, policejního orgánu, správce daně, vyvlastňovacího úřadu, soudního exekutora, 

insolvenčního správce, dražebníka nebo k doloženému návrhu toho, v jehož zájmu má být 

poznámka vymazána, pokud důvody pro její vyznačení pominuly. 

 


